Nº 95, quinta-feira, 20 de maio de 201046 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010052000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, nomeada pela Portaria PRESI/FUNASA no- 308 de
09/04/2007, publicada no DOU no- 69 de 11/04/2007, no uso da
subdelegação de competência, outorgada pela Portaria no- 274, de
15/05/2007, publicada no DOU no- 94 de 17/05/2007, RESOLVE:

No- 348 - Art. 1º Alterar a Portaria no- 04 de 07/01/1997, publicada no
DOU nº17 de 24/01/1997, Seção II, Pág.593, que aposentou o (a)
servidor (a) NELLY TALASK CARDOSO, Matrícula SIAPE no-

497676, ONDE SE LÊ: "...de acordo com artigo 40, inciso III, alínea
"C" da Constituição Federal, combinado com artigo 186 da Lei
8112/90, com proventos proporcionais ao tempo de serviço, a razão
de 26/30"... , LEIA-SE: " ...com fundamento no Artigo 186, parágrafo
1º, inciso I da Lei 8112/1990, e no Artigo 6º, inciso XIV da Lei
7713/1988, com proventos integrais, a partir de 18/11/2003, conforme
Laudo Pericial da DISAO, datado de 20/04/2010..." . Processo no- 25
245 025 147/2008-26.

ELIANE GOMES PARANHOS DA SILVA

PORTARIA No- 366, DE 19 DE MAIO DE 2010

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, nomeada pela Portaria PRESI/FUNASA no- 308 de
09/04/2007, publicada no DOU no- 69 de 11/04/2007, no uso da
subdelegação de competência, outorgada pela Portaria no- 274, de
15/05/2007, publicada no DOU no- 94 de 17/05/2007, RESOLVE:

No- 366 - Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária a (o) servidor (a)
SANDRA REGINA GUIMARÃES DEUD, Matrícula SIAPE no-

478877, ocupante do cargo de Médico, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com proventos
integrais, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional no- 47/2005. Processo no- 25 245 002 991/2010-01.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1o-

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE GOMES PARANHOS DA SILVA

PORTARIA No- 368, DE 19 DE MAIO DE 2010

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, nomeada pela Portaria PRESI/FUNASA no- 308 de
09/04/2007, publicada no DOU no- 69 de 11/04/2007, no uso da
subdelegação de competência, outorgada pela Portaria no- 274, de
15/05/2007, publicada no DOU no- 94 de 17/05/2007, resolve:

Retificar a Portaria no- 088 de 29/04/2004, publicada no
D.O.U. nº 84 de 04/05/2004, Seção II, página 21, referente à apo-
sentadoria por invalidez do servidor ARMANDO ELIZIÁRIO, Ma-
trícula SIAPE no- 0519877, PARA INCLUIR: "...com a vantagem do
art.62-A da Lei no- 8.112/90...", conforme diligência de 11/12/2008 da
Controladoria Regional da União no Rio de Janeiro. (Processo no-

2 5 0 0 1 - 0 11 . 2 1 5 / 2 0 0 3 - 2 8 )

ELIANE GOMES PARANHOS DA SILVA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 247, DE 17 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA DO HOSPITAL FEDERAL DE BONSU-
CESSO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria PT/GM
no- 1.673, de 12/07/2007, publicada no DOU no- 134, de 13/07/2007,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a MARIA DA
CONCEIÇÃO DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0651469, ocu-
pante do cargo de auxiliar de enfermagem, Nível Intermediário, Clas-
se "S", Padrão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotada
no Hospital Federal de Bonsucesso, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, incor-
porando-se 14% (quatorze por cento) de anuênio e as demais van-
tagens do cargo a que faz jus. "Processo nº 33374.007577/2010-
33".

SANDRA DA SILVA AZEVEDO

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e em conformidade com o disposto no art. 2o
do Decreto no 1.687, de 6 de novembro de 1995, que alterou o
Estatuto da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, re-
solve:

Nº 455 - Art. 1º Reconduzir, para compor o Conselho Fiscal da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, pelo prazo de um
ano, ADRIANA ARRUDA PESSOA MOREIRA, na qualidade de
membro suplente, como representante do Tesouro Nacional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ARTUR FILARDI LEITE

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Processo no 53500.006280/2010
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, em especial as dispostas no art. 46, inciso IX, do Regulamento
da Agência, aprovado pelo Decreto no 2.338, de 7 de outubro de
1997, examinando os autos do processo em epígrafe, autoriza o afas-
tamento do País dos servidores:

Nº 3.577 - PR - DANIEL MARCHI e SALERME INÁCIO DE
OLIVEIRA JÚNIOR, Especialistas em Regulação de Serviços Pú-
blicos de Telecomunicações, para participarem do evento "28th In-
ternational Training Program: Utility Regulation and Strategy", em
Gainesville, Florida, Estados Unidos, no período de 05 a 20 de junho
de 2010, inclusive trânsito, com ônus, conforme o disposto no De-
creto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e alterações posteriores.

RONALDO MOTA SARDENBERG

Em 14 de maio de 2010

Processo no 53500.005842/2010
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-

COMUNICAÇÕES, substituto, no uso das atribuições legais e re-
gulamentares que lhe confere o art. 35, inciso XX, do Regulamento
da Anatel, aprovado pelo Decreto no 2.338, de 7 de outubro de 1997,
e conforme o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e alterações posteriores, autoriza o afastamento do servidor:

Nº 3.685 - RONALDO MOTA SARDENBERG, Presidente, para
participar da Conferência Mundial de Desenvolvimento das Tele-
comunicações, do Setor de Desenvolvimento da União Internacional
das Telecomunicações, em Hyderabad, Índia, no período de 20 de
maio a 1.º de junho de 2010, incluído o trânsito, com ônus, conforme
o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e al-
terações posteriores.

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN

Nº 533 - Dispensar, a pedido, PÉROLA MARIA GOMES DE MI-
RANDA da Função Comissionada de Chefe de Serviço, código
FCDNPM-1, da Superintendência do Departamento Nacional de Pro-
dução Mineral - DNPM, no Estado de Sergipe, a partir de 12 de abril
de 2010.

Nº 534 - Designar CARLOS ALBERTO DIAS, para exercer a Função
Comissionada de Chefe de Serviço, código FCDNPM-1, da Supe-
rintendência do Departamento Nacional de Produção Mineral -
DNPM, no Estado de Sergipe.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN

DESPACHO DO MINISTRO
Em 19 de maio de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: Carlos Alexandre Principe Pires CARGO/FUN-
ÇÃO: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental/Co-
ordenador-Geral de Eficiência Energética do Departamento de De-
senvolvimento Energético ÓRGÃO: SPDE/MME PAÍS DE DESTI-
NO: Argentina FINALIDADE: Participar da 52ª Reunião Plenária do
SGT-9 "Energia" - MERCOSUL. PERÍODO: 02/06/2010 a
05/06/2010 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Art. 1o, inciso IV.

NOME: Helena Cláudia de Almeida Cantizano CAR-
GO/FUNÇÃO: Chefe da Assessoria Internacional ÓRGÃO:
GM/MME PAÍS DE DESTINO: Equador FINALIDADE: Participar
da 70ª Reunião do Comitê Diretivo da Organização Latinoamericana
de Energia. PERÍODO: 16/06/2010 a 20/06/2010 TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Art. 1o,
inciso IV.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 19 de maio 2010

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRAS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: Maurício Carvalho Mazzini. CARGO/FUNÇÃO:
Chefe da Assessoria de Estruturação de Negócios. ÓRGÃO: ELE-
TROBRAS. PAÍS DE DESTINO: EUA e Nicarágua. FINALIDADE:
Representar a Eletrobras em reuniões de negociações em Washington-
DC com o BID e a MIGA e em Manágua com o BCIE sobre o
Projeto Tumarín. PERÍODO: 23 a 29/05/10. TIPO DE AFASTA-
MENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o,
Inciso IV.

NOME: Carmo Gonçalves. CARGO/FUNÇÃO: Gerente
Executivo. ÓRGÃO: ELETRONORTE. PAÍS DE DESTINO: Argen-
tina. FINALIDADE: Inspeção e acompanhamento dos ensaios in-
termediários e de recebimento dos Pólos do Rotor do Gerador e Pás
do Distribuidor da Unidade 05 da UHE Dardanelos, a serem rea-
lizados na fábrica da IMPSA. PERÍODO: 23/05 a 10/06/10. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Luis Cláudio Ferreira dos Santos. CARGO/FUN-
ÇÃO: Engenheiro. ÓRGÃO: ELETRONORTE. PAÍS DE DESTINO:
Argentina. FINALIDADE: Inspeção e acompanhamento dos ensaios
intermediários e de recebimento dos Pólos do Rotor do Gerador e Pás
do Distribuidor da Unidade 05 da UHE Dardanelos, a serem rea-
lizados na fábrica da IMPSA. PERÍODO: 23/05 a 10/06/10. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRAS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

RETIFICAR o afastamento do país do Sr. WILLIAM ZOLC-
SAK. CARGO: Engenheiro. ÓRGÃO: ELETRONORTE. PAÍS DE
DESTINO: Vietnã, autorizado pelo Despacho do Presidente de 08 de
abril de 2010, publicado no Diário Oficial de 09 de abril de 2010,
subseqüente, Seção 2, Página 45. ONDE SE LÊ: PERÍODO: 21 a
28/05/10, LEIA-SE PERÍODO: 20 a 30/05/10. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

RETIFICAR o afastamento do país ONDE SE LÊ: JOÃO
LUIZ LIMA DE REZENDE, LEIA-SE: JORGE LUIZ LIMA DE
REZENDE. CARGO: Engenheiro. ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR.
PAÍS DE DESTINO: EUA, autorizado pelo Despacho do Presidente
de 17 de maio de 2010, publicado no Diário Oficial de 18 de maio de
2010, subseqüente, Seção 2, Página 44. PERÍODO: 30/05 a 05/06/10.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e em conformidade com o disposto no art. 2o
do Decreto no 1.687, de 6 de novembro de 1995, que alterou o
Estatuto da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, re-
solve:

Nº 454 - Art. 1º Reconduzir, para compor o Conselho Fiscal da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, pelo prazo de um
ano, NAUTÍLIO JOSÉ MELO VELUDO, na qualidade de membro
titular, como representante do Tesouro Nacional.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 309, do MINISTRO DE ESTADO, INTE-
RINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de 17 de maio de 2010,
publicada no Diário Oficial da União n.º 93, de 18 de maio de 2010,
seção 2, página 44, onde se lê: "[...]a contar de 17 de maio de 2009."
leia-se: "[...]a contar de 17 de maio de 2010."

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No 531 - Dispensar EDVALDO LUÍS RISSO do encargo de subs-
tituto do Diretor do Departamento de Monitoramento do Sistema
Elétrico, da Secretaria de Energia Elétrica, código DAS 101.5, em
seus afastamentos ou impedimentos regulamentares.

No 532 - Designar DOMINGOS ROMEU ANDREATTA, para exer-
cer o encargo de substituto do Diretor do Departamento de Mo-
nitoramento do Sistema Elétrico, da Secretaria de Energia Elétrica,
código DAS 101.5, em seus afastamentos ou impedimentos regu-
lamentares.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto no

7.092, de 2 de fevereiro de 2010, resolve:

Ministério de Minas e Energia
.

lorena.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-20T06:53:38-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial